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Hoàng An, ngày      tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch,   

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024   

  

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 11/12/2023 về mở đợt cao điểm tấn 

công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; 

Kế hoạch số 109/KH- BATGT ngày 15/12/2023 của Ban An toàn giao thông tỉnh Bắc 

Giang về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; CV số 2209/SGDĐT-GDTH-CTTT của Sở 

GD&ĐT Bắc Giang về việc triển khai Chỉ thị số 13 của UBND tỉnh mở đợt cao điểm 

tấn công trấn áp tội phạm và tăng cường công tác bảo đảm TTATGT dịp cuối năm 

2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch 352/KH-BATGT ngày 26/12/2023 của Ban An toàn 

giao thông huyện Hiệp Hòa, kế hoạch “Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp 

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024”. Trường THPT Hiệp 

Hòa số 4 xây dựng Kế hoạch thực hiện sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tổ chức thực hiện đồng bộ và hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông (TTATGT) trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội 

xuân 2024, tạo tiền đề tích cực, thực hiện công tác bảo đảm TTATGT năm 2024.  

2. Bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt, thuận tiện, phục vụ tốt nhu cầu đi 

lại, vận chuyển hành khách, hàng hóa; kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông (TNGT) 

và ùn tắc giao thông trong dịp Lễ, Tết.  

3. Tạo sự chuyển biến, nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức tự giác chấp hành 

pháp luật về TTATGT, thực hiện các biện pháp phòng tránh TNGT khi tham gia giao 

thông cho Nhân dân vui đón Tết và Lễ hội xuân 2024.  

4. Thời gian thực hiện: từ ngày 20/12/2023 đến ngày 16/02/2024.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến kỹ năng tham gia giao thông an toàn, cảnh 

báo nguy cơ và biện pháp phòng tránh TNGT; quán triệt CBGV, nhân viên và học sinh 

tham gia giao thông tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, tuân thủ hiệu lệnh và 

hướng dẫn của lực lượng chức năng; nhường nhịn, giúp đỡ lẫn nhau khi tham gia giao 

thông; chủ động tham gia giao thông an toàn và thực hiện nghiêm "Đã uống rượu, bia 

- không lái xe", “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn 

khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”, “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”, “Tuân 

thủ quy định về tốc độ”; cập nhật kịp thời thông tin tình hình TNGT, ùn tắc giao thôngở 

khu cổng trường và trên địa bàn trường; tuyên truyền, phát các thông điệp an toàn giao 

thông Tết; công bố số điện thoại đường dây nóng trên các phương tiện thông tin đại 
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chúng để tiếp nhận, kịp thời xử lý các thông tin, ý kiến phản ánh của người dân và các 

vấn đề phát sinh về tình hình TTATGT.  

2. Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT 

đường bộ, đường thủy; tập trung xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp 

gây TNGT. 

3. Bảo đảm điều kiện an toàn các công trình biển báo giao thông ở khu vực trường 

học; rà soát bổ sung hệ thống báo hiệu giao thông, thiết bị cảnh báo phản quang tại các 

nút giao thông, các đoạn đường có độ dốc cao, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế trên 

khu vực địa bàn trường.... Thực hiện nghiêm việc tổ chức, hướng dẫn, bảo đảm ATGT 

tại cổng trường vào giờ cao điểm. Phối hợp với công an địa phương có phương án tổ 

chức, điều tiết, phân luồng giao thông, kịp thời giải tỏa không để phát sinh ùn tắc kéo 

dài khi có sự cố về giao thông, nhất là trong thời điểm trước kỳ nghỉ Tết Nguyên đán tại 

khu vực cổng trường và các khu lễ hội học sinh đi qua.  

4. Huy động sự tham gia phối hợp, vào cuộc của các tổ chức đoàn thể, tổ chức 

chính trị - xã hội tại địa phương trong tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt 

pháp luật về TTATGT, tích cực tham gia cảnh giới, hướng dẫn giao thông tại các điểm 

giao thông phức tạp, các vị trí đường ngang và những điểm có nguy cơ mất an toàn 

giao thông cao.  

5. Tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai nhiệm vụ bảo đảm 

TTATGT dịp Tết và Lễ hội xuân 2024; thực hiện tốt công tác thường trực bảo đảm 

TTATGT, chỉ đạo kịp thời và phối hợp xử lý, khắc phục các vấn đề phát sinh có liên quan. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban giám hiệu  

- Xây dựng, triển khai kế hoạch đến toàn thể CB, GV, NV và học sinh nhà 

trường nắm được và thực hiện.  

- Tăng cường tuyên truyền, quán triệt cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

nhà trường nêu cao ý thức, nghĩa vụ và trách nhiệm chấp hành các quy định của pháp 

luật về trật tự, an toàn giao thông; thực hiện "Đã uống rượu, bia - không lái xe"; "Không 

sử dụng điện thoại khi lái xe"; "Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe 

đạp điện"; "Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô", "Tuân thủ quy định về tốc độ";  

- Xây dựng mối quan hệ phối hợp giửa các lớp, các tổ chức, bộ phận trong trường. 

Phát huy hết tinh thần trách nhiệm, bảo vệ tốt tài sản nhà trường, kịp thời phát hiện và 

ngăn chặn các hành vi vi phạm kỷ luật nhà trường, vi phạm pháp luật trong học sinh. Kịp 

thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong đảm 

bảo ANTT trường học nhất là vào thời điểm trước, trong sau tết. 

- Vận động các tổ chức đoàn thể nhà trường tham gia các hoạt động gìn giữ an 

ninh trật tự, an toàn giao thông tại địa phương khi được yêu cầu.  

2. Đoàn Thanh Niên 

- Tập trung tuyên truyền trong học sinh thực hiện bảo đảm an ninh, trật tự, an 

toàn giao thông tết năm 2024; không tàng chữ, buôn bán, vận chuyển, sử dụng vũ 
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khí, vật liệu nổ, không tham gia cỗ vũ, đua đòi, gây mắt trật tự an ninh nơi công 

cộng. Phát động học sinh tự giác tham gia phong trào đấu trang, tố giác tội phạm. 

- Tổ chức cho HS ký cam kết không sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán, sử 

dụng trái phép các loại pháo, vũ khí; không tham gia các tai tệ nạn xã hội, ma túy, không 

tham gia tụ tập gây mất trật tự an ninh xã hội, không vi phạm luật giao thông; không 

uống rượu, bia, không hút thốc, không chơi bài bạc ăn tiền, không vi phạm các qui định 

của nhà trường, …. Những trường hợp vi phạm, nhà trường sẽ căn cứ vào sự vụ cụ thể 

để xử lý kỷ luật.  

- Tuyên truyền về việc kiểm tra, xử lý của cơ quan chức năng về các hành vi vi 

phạm: là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT, ùn tắc giao thông, vi phạm quy định về 

nồng độ cồn, ma túy, chạy quá tốc độ quy định, đi không đúng phần đường, làn 

đường, đi ngược chiều, dừng, đỗ trái phép, quay đầu xe, tránh, vượt không đúng quy 

định, không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, không nhường đường cho 

xe ưu tiên, đi vào làn dừng khẩn cấp...; 

- Thường xuyên kiểm tra công tác trật tự, nội vụ trong nhà trường để kịp thời 

phát hiện ngăn chặn phòng ngừa các nguy cơ mất an ninh, an toàn trường học. 

3. Giáo viên chủ nhiệm lớp: 

- Phối hợp chặt chẽ với các gia đình học sinh trong quản lý, giáo dục con em mình. 

Duy trì thường xuyên liên lạc với cha mẹ học sinh trong những ngày nghỉ để nắm tình 

hình học tập rèn luyện của từng em ở nhà. Báo cáo BGH một cách thời để có phương 

hướng giải quyết khi phát sinh sự việc liên quan đến học sinh nhà trường.  

- Phối hợp với ĐTN tổ chức cho phụ huynh và học sinh ký cam kết không sản 

xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán, sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí; không 

tham gia các tai tệ nạn xã hội, ma túy, không tham gia tụ tập gây mất trật tự an ninh xã 

hội, không vi phạm luật giao thông; không uống rượu, bia, không hút thốc, không chơi 

bài bạc ăn tiền, không vi phạm các qui định của nhà trường, … 

- Phối hợp với phụ huynh học sinh quản lý con em mình chấp hành nghiêm các 

quy định của pháp luật về TTATGT khi sử dụng xe gắn máy, xe đạp điện khi  tham 

gia giao thông. Đối với những học sinh chưa đủ 16 tuổi không được phép điểu khiển 

xe máy điện, xe gắn máy có dung tích xi lanh dưới 50cm³; đối với những học sinh từ 

16 tuổi đến dưới 18 tuổi chỉ được phép điều khiển xe máy điện, xe gắn máy có dung 

tích xi lanh dưới 50cm³, những trường hợp cố tình vi phạm nhà trường sẽ có biện pháp 

xử lý nghiêm.  

4. Các tổ chức Công đoàn, Tổ chuyên môn, lực lượng bảo vệ. 

- Phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung của kế hoạch này. 

- Tích cực làm công tác tuyên truyền đến các thành viên của tổ chức mình nắm 

được và thực hiện. 

5. Công tác báo cáo 

- Trong 07 ngày cao điểm nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn, từ ngày 08/02/2024 

đến hết ngày 14/02/2024 (tức ngày 29 tháng Chạp năm Quý Mão đến hết ngày mồng 

05 tháng Giêng năm Giáp Thìn), hằng ngày (nếu có sự vụ) GVCN Báo cáo nhanh tình 
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hình học sinh về BGH trước 14 (Không có thì KHÔNG BÁO CÁO) để BGH báo cáo 

các cấp theo qui định.  

- Báo cáo tổng hợp 07 ngày nghỉ Tết Giáp Thìn gửi trước 14 giờ 30 phút ngày 

14/02/2024.  

- Báo cáo đợt cao điểm: Báo cáo tổng hợp kết quả triển khai thực hiện đợt cao 

điểm nghỉ Tết và Lễ hội đầu xuân 2024 từ ngày Kế hoạch được ban hành đến hết ngày 

16/02/2024 gửi về Ban ATGT huyện trước ngày 20/02/2024 để tổng hợp báo cáo theo 

quy định.  

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm, trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương 

lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024 của trường THPT Hiệp Hòa số 

4. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc triển khai, 

thực hiện./.  
  

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (b/c); 

- Ban ATGT huyện (b/c); 
- Công an huyện (b/c); 

- Lưu VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Toàn 
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